کے بعض جلیل القدر علماء مولانا رفیع الدین مرحوم رئیس مگرا نوال، مولانا عبدالغفور رمضان پوری، مولانا حکیم عبدالسلام بھاگلپوری، مولانا حکیم دائم علی ٹونبی، مولانا اسماعیل رمضان پوری وغیرہ،

بیسویں مشاہیر گیلانی کی اس درس گاہ سے اٹھے۔

## وفات

درس و تدریس اور وعظ و نصیحت میں مصروف مولانا محمد احسن ۱۳۰۱ھ/۸۳-۱۸۸۳ء میں گیلانی میں فوت ہوئے اور وہیں دفنائے گئے۔

## تصنیف و تالیف

مولانا محمد احسن گیلانی نے اپنے لائق اور نامور شاگردوں کے علاوہ کچھ کتابیں بھی یادگار چھوڑی تھیں۔ ان میں سے حسب ذیل کے بارے میں اطلاعات ملتی ہیں۔

۱- حاشیہ "اقلیدس مقالہ اولیٰ" — مدارس عربیہ کے نصاب میں شامل اقلیدس کے مقالہ اولیٰ کو تصحیح اشکال اور تفسیر کے ساتھ مرتب کیا جو لکھنؤ سے شائع ہوا۔